
CÓDIGO: W00446

APLICAÇÃO: Alimentos em geral.

DOSAGEM:

INGREDIENTES:

ALERGÊNICOS:

STATUS GMO:

PROCEDÊNCIA: Produção nacional.

EMBALAGEM:

ESTOCAGEM:

VALIDADE:

MÉTODOS DE 

DISTRIBUIÇÃO:

MONO 90 - MONO E DIGLICERÍDEOS

FICHA TÉCNICA

Código: FT520

Revisão: 01

Aprovação: 19/03/2026

Dosagem orientativa: conforme consolidado da legislação brasileira de aditivos alimentares – ANVISA para o INS 471.

É de responsabilidade de cada fabricante avaliar se a aplicação em seu produto final atende as legislações pertinentes.

Mono e diglicerídeos de ácidos graxos.

NÃO CONTÉM. (De acordo com a RDC n° 727 de 01/07/2022 da Anvisa)

NÃO CONTÉM GLÚTEN 

GMO Free, matérias-primas livres de organismos geneticamente modificados.

Conservar em ambiente seco e ventilado, à temperatura ambiente, ao abrigo da luz e calor.

Armazenado nas condições recomendadas, 2 anos a partir da data de fabricação.

Em caminhão fechado, limpo e isento de odores estranhos e contaminação. Não transportar junto com outros materiais 

que possam causar contaminação.

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Parâmetro Padrão

Aparência Pó

Ácidos graxos livres (%) Máx. 2,5

Teor de Monoglicerídeos (%) Mín. 95

Especificações transcritas do original do fabricante do produto.

Ponto de Fusão (°C) Mín. 60

Indice de iodo (g/100 g) Máx. 3

WF INGREDIENTES DO BRASIL LTDA

Rua Azaléia, 45 - Jardim Eldorado, Palhoça - Grande Florianópolis/SC

CEP: 88.133-382 - Atendimento ao cliente: 48 3341 0877 wifaingredientes.com 

fernanda@wifaingredientes.com  contato@wifaingredientes.com

Fernanda Fidler

Resp. Técnica CRQ 13303416

Odor Leve

Embalagem externa de papel kraft tripla camada com saco interno composto por PEBD mais nylon contendo 20 Kg. Para 

volumes menores, caixa com saco interno de polietileno.


